
Metoda a technika
Má-li metoda odpovídat filosofii, musí vycházet z toho,
co  terapeut  může  a  nemůže.  Protože  může  než  za-
cházet se sebou, je metodou způsob jak zachází se svý-
mi nápady a možnostmi, nazývaný reflektování.
Reflektování je „neviditelnou rukou“, která z rozhovoru
dělá psychoterapii. Znamená aktivní využití schopnosti
lidské mysli zaměřit se zpět na sebe samu. K introspek-
ci (J. Locke, R. Descartes) tj.  pozorování sebe sama, při-
dává  reflektování  zvážení.  tj.  činorodé  zacházení  s
„nalezeným“ podle přijatých pravidel. Reflektování mů-
žeme brát jako volbu určité cesty, v tomto případě sys-
temické, po níž se ubírá mysl terapeuta při práci. Tuto
cestu lze rozvíjet, pěstovat a cvičit.
Čirý puritanismus říká, že jen takové reflektování je systemické, které se ubírá cestami,
jež  mysli  otevřely  modely  praxe  vycházející  z obecné systemické  teorie  pomoci,  za-
ložené na aplikaci zcela konkrétního trsu spřízněných filosofií. 
Metoda je umění, které vede stejně tak umělcovu ruku s dlátem, jako terapeutovu řeč. 

Techniky (etymologicky vychází z řeckého tekto = tešu) představují sbírky osvědčených
procedur a návodů. 

Terapeut „opracovává“ rozhovor včetně jeho širokého kontextu.
Techniky mu tuto práci mohou a nemusí usnadnit.
Konstruktivismus  klade  větší  důraz  na  důvod,  cíl  a  přiměřenost
kontextu použití techniky než na její indikaci. Vedle systemických
technik, používá techniky odjinud zasazené do kontextu konstruk-
tivistického přístupu.

Rozhovor sám není z hlediska systemického metodou, jakkoli se to
v psychologické metodologii učí. Můžeme si rozhovor představovat
jako společný prostor, operační pole, místo setkání, oblast dorozu-
mívání, konsensuální koordinaci, vytváření světa, převyprávění pří-
běhů, perturbování druhého atd. Ve všech případech je společné,
že pro toho,  kdo pozoruje práci,  je  vyslovené tím zjevným,  vidi-
telným, zatímco reflektování je neviditelnou rukou, která mluvení
řídí.

 14


